
mm 1 

H M wÊS WM 
i i l mm mm 

B . J O S É * M FUSÍBABCKK 

"í"-' 
i ' 

'••4 
; 

S-'-~-3 
IÉ| 

m 
-•m 

i I 

§ O V l Â 

Ano 37 Bicas — Estado de Minas — 11 de Setembro de 1960 N. 1547 

C r i a i um segundo Grupo Escolar em Bica s 

Cora a denominação de GRUPO ESCOLAR 

«CEL. RETTO JÚNIOR» 

Por ato de í do corrente, foi pelo exmo. sr. Go
vernador do Estado dr. Bias F-©f|e;s, assinado o decreto de 
n - 5.875 que prazeí rosamente transcrevemos: 

Cria o secundo Grupo Escolar na cidade de Bicas, 
com a denominação de «Cel, Retto Júnior» . 

O Governador do Estado de Minas Gerais, usando 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 
48, item I , do Código do Ens ino 'Pr imár io , decreta: 

Àrt. 1". — Fica criado o segundo Grupo Escolar na ci
dade de Bicas, com a denominação de «Cel. Retto Júnior», 
que deverá ser instalado no ano letivo de 1961. 

A r t . 2". — Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrár io . 

Mando, portanto, a todas as autoridades, a quem o 
conhecimento e execução deste * Decreto pertencer, que o 
cumpram e façam cumprir tão inteiramente como nele se 
contém. 

Dado no Palácio da Liberdade, em Belo Horizonte, 
aos 1 de setembro de 1960. 

José Francisco Bias Fortes 
Ciro de Aguiar Maciel 

Merece os mais justos aplausos da população de Bicas 
o ato do sr. Governador do Estado, satisfazendo uma jus
ta e antiga aspiração da população biquense. 

Muito acertadamente andou ainda o sr. Governador 
de Estado, homenageando como patrono do novo Grupo 
Escolar, o studoso Cel. Retto Júnior , que assinalados 
serviços prestou a Bicas e ao vizinho município de Gua-
rará , no desempenho das funções de Deputado por esta 
região á Assembléia Legislativa de íviinas, Presidente á 
Câmara Municipal de Guarará , Vicé-Presidente, Vereador e 
honrado homem público que foi, cuja trajetória na Câmara 
dos Deputados em favor d» pecuária e da agricultura mi
neira, deixou marcante a tuação. 

«O Município» congratula-se em neme do povo com o 
Deputado Oliveira Souza e com o honrado chefe do go
verno municipal sr. Prefeito Nilson Baptista Vieira por 
mais esta justa conquista pelo engrandecimento desta no£.sa 
querida terra. 

7 de Setembro 

A data de 7 de Setembro, consagrada a Independência 
de nossa querida Pá t i i a , foi condignamente comemorada 
em nossa cidade, sob os auspícios do Poder Público Mu
nicipal. 

A's 8 horas, teve inicio monumental Parada, con
centrada na Praça da Independência, incorporada de todos 
os estabelecimentos de ensino prircário e secundário lo
cais: SENAI. Escola Primária 4 de Novembro, Grupo Es
colar «Cel. J J. de Souza», Externdto N.S. de Fátima, Es
colas Paroquiais, Escola Técnica de Comércio do Instituto 
Franeisco Feres e Ginásio Francisco Peres. 

O desfile percorreu as principais mas da cidade, em 
direção a Praça S. José , onde o revmo. Pe. Cataldo An-

güello rezou um oficio religioso COEI a Benção do Sant ís
simo Sacramento. 

Em seguida, falou com brilhantismo sôbre a data da 
Independência o talentoso prof. J o s é Schettino Netto, me
recendo aplausos de "todos os presentes. 

A' frente a luzida corporação musical S, Jo sé áe 
Bicas, o desfile partiu em direção a Praça Raul Soares, 
onde os escolares prestaram continência as autoridades 
locais, sob o comando do prof. Prudente P. de Almeida. 

Os alunos do SENAI apresentaram um lindo e artísti
co carro, que a frente do desfile muito concorreu para 
maíer brilho das comemorações . 

Terminada a Parada foram realizadas no campo dq 
Leopoldina vár ias provas esportivas entre alunos do Giná
sio Francisco Peres e S E N A I . 

Felicitamos os diretores dos estabelecimentos de en
sino de nossa cidade pelo bom gosto e aprimorada orga
nização da Parada de 7 de Setembro. 

Subvenções do Governo Federal para Bicas 
E' com grande sat isfação que transcrevemos abaixo o 

telegrama do ilustre Deputado Federal dr. Ultimo de Car
valho, dirigido ao nosso digno conterraveo e Deputado 
Estadual dr. Oliveira Souza: 

• «Deputado Oliveira Souza 
Hotel Financial 
Belo Horizonte 
N. 274 Brasília D £ 9048—42-22 16 hs . 
Consignei o rçamen to 1961 verbas quinhentos mil cru

zeiros Ginásio Francisco Peres Ltda. e seiscentos mil cru
zeiros Associação de Caridade S, Jo sé . Ultimo de Carvalho». 

Em nome do povo biquense O MUNICÍPIO, congra
tula-se com a feliz lembrança destes homens públicos, que 
no desempenho de seus cargos procuram concorrer para 
o engrandecimento de nossa cidade, prestigiando as suas 
instituições educacionais- e hospitalares. 

Dê seu endereço à felicidade 

adquirindo bilhetes da 

N O S S A L O T E R I A 
^=== Extrações às sextas-feiras 

LOTERIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
A N O S S A L O T E R I A 

Nascimentos 
Ivanir — E ' o nome do ro

busto menino nascido no dia 
29 do mês p. passado, filhinho 
do sr. Ivanir Rodrigues de A l 
meida e de sua exma. esposa 
d. Aricina Tavares Rodrigues. 

— Está em festas desde o 
dia 2 do corrente, o venturoso 

lar do estimado casal Sebas
tião Bento — d. Raimunda 
Gonçalves Bento com o nas
cimento de sua primeira f i -
lhinha que recebeu o lindo 
nome de Núbia Rosana. 

Mi l venturas aos recém-nas
cidos e pa rabéns a seus dig
nos ^progenitores. 


